

Cena 15 gr.

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem

# EXPRES



Nr 53 (1683)  
ROK VI.

ILUSTROWANY

CZWARTEK

Silna gospodarczo,  
uprzemysłowiona  
i socjalistyczna Polska  
Ludowa — to potężna  
ostoja wolności i niezawisłości  
naszego narodu.  
B. Bierut

## Walka narodu polskiego o pokój i Plan sześcioletni

Referat przewodniczącego KC PZPR ob. Bolesława Bieruta wygłoszony  
w dn. 17 lutego 1951 r. na VI plenarnym posiedzeniu KC PZPR



ważnego okresu naszej gospodarki planowej. Ja pragnę naszkicować ocenę niektórych momentów politycznej sytuacji międzynarodowej i wewnętrznej, w której odbywa się nasza praca nad budowaniem podstaw socjalizmu, nad rozbudową naszych sił wytwórczych, nad utrwaleniem pokoju światowego.

Chciałbym przy tym zwrócić szcze gólnie uwagę Plenum na to, że realizacja zadań wielkiego Planu 6-letniego, pomnażając wielokrotnie nasze siły wytwórcze, podnosi zarazem wagę i znaczenie naszego wkładu narodowego w ogólnoludzkie dzieło utrwalenia pokoju, w ogólnoswiatową walkę mas pracujących o usunięcie groźby wojny.

W ten sposób nasze aktualne i pa łące zadania wewnętrznie - polityczne i gospodarcze łączą się bezpośrednio i nierozdzielnie z najbardziej aktualnymi i żywotnymi dla całego świata zadaniami ogólnoludzkimi: z zadaniami walki o pokój, o wolność o pokonanie agresji imperialistycznej, która niesie narodom niewolę i zagładę.

Walka o pokój, która jest dziś wyrazem najgorętszych pragnień całej postępowej ludzkości, skupia we wspólnych szeregach i pod wspólnym sztandarem setki milionów

ludzi. Chcą oni bronić ludzkości przed groźbą nowego barbarzyństwa i zdziczenia, jakie narzuca dziś światu polityka imperializmu.

Szeroki front obrońców pokoju rozwija się i rośnie we wszystkich krajach świata w odpowiedzi na knowania wojenne agresorów imperialistycznych. Nie ma narodu, który by nie czuł, że obecna polityka imperialistów amerykańskich i ich wasali usiłuje wtrącić świat w nową katastrofę, że oznacza ona bezpośrednio przygotowywanie nowej wojny światowej, nowego łańcucha zbrodni.

Dlatego też walka w obronie pokoju jest dziś najważniejszym zadaniem wszystkich ludzi, każdego narodu i każdego człowieka, który rozumie, że zbrodniom imperialistów trzeba zapobiec, aby ludzkość mogła kroczyć naprzód po drodze postępu.

Dla narodu polskiego zadania walki w obronie pokoju wiążą się jak najściślej z zadaniami Planu 6-letniego, który jest planem wyrwania Polski z wiekowego zacofania, planem usunięcia jej słabości gospodarczej jako spuścizny dawnego ustroju obszarowo - kapitalistycznego. Walka o pokój i realizacja Planu 6-letniego — to główne dziś i najważniejsze sprawy, które decydują

o utrwaleniu i zabezpieczeniu niepodległości naszego narodu, które decydują o sile, o bogactwie, o znaczeniu historycznym, o roli i przyszłości naszej Ojczyzny.

W trwałym pokoju, w sojuszu ze Związkiem Radzieckim i w potężnym rozwoju sił wytwórczych narodu, które pomnaża nasz Plan 6-letni — mieści się niezniszczalne i mocodajne źródło rzeczywistej siły, niezawisłości i suwerenności Polski, niezawodny motor i dźwignia naszych przyszłych dzieł narodowych.

Dlatego też na tych dwóch naczelnych zagadnieniach, mimo że były one już przedmiotem wielu naszych rozważań, chciałbym skupić uwagę obecnego Plenum, omawiając nowe elementy sytuacji międzynarodowej i wewnętrznej. Z tych dwóch bowiem naczelnych zagadnień wypływają nasze nowe i konkretne zadania polityczne, gospodarcze i organizacyjne.

Na czoło tych zadań wysuwa się potrzeba szerokiej mobilizacji wysiłku ogólnonarodowego we wszystkich dziedzinach naszej pracy. Organizacja szerokiego frontu narodowego do walki o pokój i Plan 6-letni — oto jak należałoby sformułować w skrócie te zadania.

(Dalszy ciąg na str. 2)

### Otwarcie sesji w Berlinie

## Obrońcy pokoju obradują nad sprawą remilitaryzacji Niemiec i Japonii

BERLIN, Dnia 21 bm. w Domu Prasy rozpoczęła się sesja Światowej Rady Pokoju.

O godz. 11 min. 40 zastępca przewodniczącego Biura Światowej Rady Pokoju Pietro Nenni przemówieniu Nenni wyraził głębokie ubolewanie z powodu faktu, że przewodniczący biura Światowej Rady Pokoju prof. Joliot-Curie nie mógł przybyć do Berlina na skutek nieudzielenia mu przez władze z Bonn wizy tranzytowej

Nenni oświadczył podczas narad: **Musimy powziąć konkretne postanowienia dla wprowadzenia w życie programu pokoju, opracowanego i przyjętego na II Światowym Kongresie w Warszawie. Wyteżymy swe siły, by nie dopuścić do powtórzenia się wojen, by pokrzyżować plany podżegaczy wojennych i by pozyskać wszystkie narody świata dla sprawy obrony pokoju i życia.**

Następnie przemawiał przewodniczący Niemieckiego Komitetu Obrony Pokoju, rektor Uniwersytetu Berlińskiego — prof. Friedrich, który wyraził zadowolenie, że obrady Światowej Rady Pokoju odbywają się w Berlinie.

Po przemówieniu burmistrza Berlina sekretarz generalny Światowej Rady Pokoju Jean Laffitte zaproponował utworzenie Komisji Politycznej, Komisji Organizacyjnej i Ko-

misji Międzynarodowych Nagród Pokoju.

M. in. zadaniem Komisji Politycznej będzie przygotowanie

wniośków w sprawie pokojowego rozwiązania problemu niemieckiego, pokojowego rozwiązania problemu japońskiego i pokojowe go rozwiązanie problemu koreańskiego.

Laffitte zakomunikował, że sekretariat Światowej Rady Pokoju otrzymał liczne propozycje w sprawie walki w obronie pokoju w krajach kolonialnych. Propozycje te zostaną przekazane Komisji Politycznej.

Wnioski Laffitte'a zostały jedno-myślnie przyjęte.

### Przed Kongresem LK

## Kobiece Warty Pokoju na cześć 8 marca

WARSZAWA. — Doceniając wagę pracy zespołowej w walce o wyższą wydajność i jakość produkcji, robotnice wielu zakładów, dla uczczenia Ogólnopolskiego Kongresu LK i Międzynarodowego Dnia Kobiet, organizują kobiece brygady produkcyjne.

M. in. pracownice bydgoskiej Spółdzielni Spożywców postanowiły utworzyć 5 nowych brygad kobiecych.

Manifestując wolę pokojowego budownictwa, załogi kobiece liczących zakładów pracy postanawiają zaciągnąć w dniach poprzedzających Kongres Ligi Kobiet „Warty Pokoju”. 130 pracownic z fabryki Włodzimierzy i Gazomierzy w Toruniu, robotnice Państwowej Fabryki Narzędzi oraz załoga kobiecej Fabryki Szczotek i Pedzli w Bydgoszczy postanowiły w dniach „Wart Pokoju” przekroczyć

swoje normy produkcyjne, utrzymując jednocześnie na jak najwyższym poziomie jakość produkcji.

## Francuzi głosują przeciw remilitaryzacji Trizanii

PARYŻ. — Rada Obrońców Pokoju departamentu Sekwany donosi, że na jej terenie zebrano już przeszło milion podpisów w referendum przeciwko remilitaryzacji Niemiec za chodnich.

Rada wzywa wszystkich patriotów do wzmożenia wysiłków w celu zebrań następnego miliona.

Z różnych miejscowości donoszą o uchwałach organizacji b. jeńców wojennych i b. uczestników ruchu oporu przeciwko zbrojeniom Niemiec.

Towarzysze! Mamy już poza sobą pierwszy rok naszego wielkiego Planu 6-letniego — planu podniesienia, utrwalenia i spotęgowania sił politycznych, gospodarczych, kulturalnych i duchowych Polski Ludowej. Zadania tego pierwszego roku wykonane zostały przez masy pracujące naszego kraju pomyślnie i z poważną nadwyżką. Wstąpiliśmy obecnie w okres realizacji drugiego roku naszej 6-lat-

ki. Jest rzeczą słuszną, abyśmy na progu tego roku uprzytomnili sobie w pełni wagę, zakres i charakter zadań tego odcinka Planu 6-letniego. Okres ten jest jednym z najważniejszych, ponieważ wraz z następnym rokiem zadecyduje rzeczywistość o całokształcie Planu 6-letniego, o jego zwycięstwie. Tow. Minc rozwinie bardziej szczegółowo w swym referacie zadania związane z realizacją tego niezwykle

### Apel do robotników świata

## SFZZ wzywa do walki o trwały pokój

WARSZAWA — Biuro Wykonawcze SFZZ na swej nadzwyczajnej sesji, która odbyła się w Warszawie w dniach 19 i 20 bm., uchwaliło manifest do wszystkich robotników i robotnic, do organizacji związkowych wszystkich krajów.

Manifest Biura Wykonawczego SFZZ do wszystkich robotników i robotnic, do organizacji związkowych wszystkich krajów, stwierdza m. in.: „SFZZ wzywa wszystkie organizacje związkowe, wszystkich robotników i robotnice, aby zespólnili swe szeregi, by wzmocnili swą niezłomną jedność w obronie swych praw ekonomicznych i socjalnych, w obronie swych organizacji związkowych.

Wzywamy Was, abyście nie bali się na represje wzmacniali i roz-

szerzali więź ze Światową Federacją Związków Zawodowych. Wzniescie jeszcze wyżej sztandar międzynarodowej solidarności związkowej! Ten sztandar to Światowa Federacja Związków Zawodowych! Broncie waszych praw związkowych! Wzmacniajcie solidarność mas pracujących w każdym zakładzie pracy, w każdej fabryce, w każdym kraju, walczcie o swe interesy ekonomiczne! Broncie pokoju, który zwycięży wojnę!

### Działania wojenne w Korei

PEKIN — Ogłoszony 21 lutego w Phenianie komunikat dowództwa na czołgu koreańskiej Armii Ludowej donosi, że oddziały wojsk ludowych i ochotnicy chińscy zadawali w dalszym ciągu ciosy wojskom nieprzyjacielskim.











# Przygody Wicka i Wacka



WICEK: — Pogoda jak w maju! Słońce świeci i prawie że ciepło.  
WACEK: — To, korzystając z wolnego czasu, możemy się przejść.

WACEK: — O, tu trochę gorzej się spaceruje.. Brukować będą, czy co?  
WICEK: — Nie mam pojęcia! Już od dawna leżą te kamienie..

WACEK: — O rany! A to co? Kłęby kurzu, że świata nie widać!  
WICEK: — Nie bój się! Przejdziemy! To tylko ZOM zabiera śmiecie.

WICEK: — No, spacer się nam uda!  
WACEK: — Ale gdyby tak trochę więcej porządku było na ulicach...  
WICEK: — Byłoby milej! To jasne!

## Walka narodu polskiego o pokój i Plan 6-letni

(Dokończenie ze str. 6)  
wiedliwą walkę o wyzwolenie wszy stkich uciskanych i pokrzywdzonych. Przyciąga więc ku sobie uczucia i poparcie milionów ludzi w krajach kapitalistycznych i zależnych, które pragną być wolnymi.

Siły obozu pokoju opierają się na najtrwalszej podstawie — na przyjaźni, współpracy i braterstwie międzynarodowym.

Dlatego że i wrogie siły imperializmu nie mogą uniknąć klęski, jeśli się poważą na zbrodniczą wojnę, na nowy zamach przeciwko ludzkości.

Warunkiem zwycięstwa sił obozu pokoju jest ich pełne uaktywnienie, wykorzystanie przez nie wszystkich czynników ich politycznej, moralnej i materialnej przewagi.

Na pytanie: Czym zakończy się walka między siłami agresji a siłami, milującymi pokój? — towarzysz Stalin odpowiedział:

„Pokój będzie zachowany i utrwalony, jeżeli narody ujmą w swe ręce sprawę zachowania pokoju i będą broniły jej do końca. Wojna może stać się nieuniknioną, jeżeli podlegaczom wojennym uda się omdlać siecią kłamstw masy ludowe, osukać je i wciągnąć je do nowej wojny światowej.

Dlatego też szeroka kampania na rzecz zachowania pokoju jako środka zdemaskowania zbrodnicych machinacji podlegaczy wojennych ma obecnie znaczenie pierwszorzędne.

Co się tyczy Związku Radzieckiego, to będzie on również nadal niezachwianie prowadził politykę zapobiegania wojnie i zachowania pokoju.”

## Ofiarna praca dla Polski Ludowej wyrazem najgłębszego patriotyzmu

Towarzysze!  
Organizując walkę narodu polskiego o pokój i Plan 6-letni winniśmy pamiętać o ciężkiej na nas wielkiej odpowiedzialności za słuszne kierownictwo polityczne tą walką. Zarówno bezduszne sekciarstwo jak i oportunistyczny, tracący z oczu postawę klasową, grzeszący ślepotą i brakiem czujności są podstawowymi niebezpieczeństwami, które grożą wypaczeniem naszej linii politycznej. Wypróbowanym orężem krytyki i samokrytyki walczymy z wszelkimi wypaczeniami.

Wzmocnijmy kontrolę wykonania uchwał i wytycznych partii. Usprawnijmy swą organizację — każdy na swym odcinku pracy i wszyscy razem wspólnym wysiłkiem.

Nasz Plan 6-letni — to fundament niezłomnej siły narodu polskiego, to wielki i poważny nasz wkład w dzieło pokoju.

Czynmy więc wszystko, aby wcielić ten plan w życie.

Wyjaśnijmy narodowi jego wagę, mobilizujmy masy do coraz wydajniejszej pracy nad realizacją tego historycznego twórczego dzieła.

Uczmy naszą dzielną i pełną zapału młodzież, aby przyspieszała swym szlachetnym entuzjazmem osiągnięcia naszej pracy, aby młodzieńcza energia wzmacniała siły pokoju.

Niech każdy Polak, milujący swój kraj, wzmacnia swą czujność przeciwko podstępnyemu knowaniu wroga, niech nie szczędzi wysiłku w u-

Nie traćcie niepotrzebnie czasu!

# Jak otrzymać dokumenty

## konieczne do przemeldowania się

### Udogodnienia zapewniono również ludności napływowej

Akcja przemeldunkowa już się w Łodzi rozpoczęła. Prowadzący meldunki obchodzą poszczególne domy i zawiadamiają lokatorów o terminie, w którym będą zbierać potrzebne dokumenty względnie ewentualne wyjaśnienia.

Jednocześnie daje się zauważyć znaczne ożywienie ruchu w urzędach, które są związane z przeprowadzeniem akcji, a nawet w tych, które z nią nie wspólnego nie mają. Chodzi w tym wypadku o Urząd Stanu Cywilnego.

Ktoś na przykład, kto urodził się i mieszkał przed wojną we Lwowie, pragnie obecnie uzyskać metrykę. W tym celu udaje się do wspomnianego urzędu. Nie wie przy tym, że sam traci niepotrzebnie czas i innym go zabiera. Bo Urząd Stanu Cywilnego tych spraw nie załatwia.

W takim wypadku trzeba się bowiem udać do Sądu na Placu Dąbrowskiego, gdzie metrykę można odtworzyć.

Zupełnie jednak zbyteczne są wędrowki po urzędach rdzennych Łodzian, tj. tych, którzy się tu urodzili, tutaj zostali ochrzczeni względnie zawarli ślub. Akcja jest bowiem tak pomyślana, że nikt z nich właściwie nie potrzebuje z domu wychodzić.

Bo jeśli nawet ktoś nie posiada metryki czy aktu ślubu, to zawiadania o tym prowadzącego meldunki, a ten umieszcza jego nazwisko na specjalnej liście. Liście ta wędruje potem do Urzędu Ewidencji Ludności, który jest w stanie wszystko załatwić nawet bez udziału zainteresowanych osób. Na listach tych będą również umieszczani repatrianci, którzy odtworzyli już w Sądzie potrzebne dokumenty.

Podobne udogodnienia stworzono również dla tych, którzy przybyli do Łodzi z innych

macnianiu sił gospodarczych Polski Ludowej, niech gotowości do ofiarnej pracy dla swego narodu daje wzór i przykład swego patriotyzmu, niech gotowością do obrony pokoju służy ludzkości.

Silna gospodarczo, uprzemysłowiona i socjalistyczna Polska Ludowa — to potężna ostoja wolności i niezawisłości naszego narodu.

Złączona przyjaźnią i wspólną ideą z ZSRR, z krajami demokracji ludowej i światowymi siłami obrońców pokoju — Polska Ludowa staje się niezwykłym bastionem, o który rozbija się wszelkie zbrodnice zakusy imperialistycznych agresorów. Siły obozu pokoju potrafią spalić obozowa knowania obozu agresji, tyranii i zbrodni, potrafią zabezpieczyć ludzkości trwały pokój.

Naszym wodzem jest Stalin — nasze będzie zwycięstwo!

miast Rzeczypospolitej. Co ma np. zrobić obywatel, który urodził się w Piotrkowie? Chcąc uzyskać metrykę, może pojechać, albo zwrócić się listownie do piotrkowskiego Urzędu Stanu Cywilnego.

Może, ale nie musi. Wystarczy, jeśli zgłosi się w Urzędzie

## Kułak — sabotażysta skazany na więzienie

Sąd Powiatowy w Łęczycy rozpoznał sprawę Stefana Kawczyńskiego ze wsi Jastrzębia, gm. Sobótka.

Kawczyński odpowiadał za usiłowanie przekupienia mechanika z Osrodka Maszynowego — Władysława Sławińskiego, którego nakłaniał do uszkodzenia silnika młockarni. Kułak Kawczyński tym sposobem nie chciał dopuścić do przymusowego omlotu ukrytego przez niego zboża.

Przewód sądowy potwierdził, że oskarżony sabotował akcję skupu zboża. Sąd skazał go na 1 rok i 6 miesięcy więzienia.

## Ułatwienie dla robotniczej publiczności

# Przedprzedaż biletów kinowych od 1 marca przez zakłady pracy

Prezydium Rządu powzięło 10 bm. uchwałę, regulującą system sprzedaży biletów do kin, teatrów, oper i filharmonii oraz innych przedsiębiorstw rozrywkowych. Według tej uchwały wprowadzona została przedprzedaż biletów ulgowych, która będzie się odbywać wyłącznie zbiorowo poprzez zakłady pracy.

Począwszy od 1 marca w kasach wszystkich kin sprzedawane będą tylko bilety po cenach normalnych.

Bilety ulgowe będzie rozprzewadzał personel kin zbiorowo, za pośrednictwem referatów socjalnych, zakładowych kół związkowych, szkół i organizacji społeczno-politycznych. Można je będzie nabywać również u kierowników kin na pisemne zamówienie zakładu pracy, szkoły, organizacji itp.

Wszystkie ulgowe bilety, rozprzewadzone w przedprzedaży, zakład pracy musi ostemplować pieczęcią — dla celów kontroli. Każdy członek Zw. Zaw. ma

Ewidencji Ludności w Łodzi. Ten za niego do Piotrkowa napisze i za niego powstodo zrobi. Potem tylko, po otrzymaniu zawiadomienia, obywatel musi się zgłosić po odbiór dokumentu.

Ale są też i tacy, nawet rdzenni łodzianie, którzy posiadając oryginały wymaganych dokumentów, nie chcą ich z tych czy innych powodów wydać. Nikt nie będzie na nich nalegał, prowadzącemu meldunki można też bowiem okazać odpis. Trzeba go tylko przedtem uwierzytelnić w odpowiednim biurze meldunkowym, które tak jak Urząd Ewidencji Ludności pracuje obecnie od 8-ej do 20-ej. Nie trzeba więc nawet zwalniać się z pracy — w biurze załatwią wszystko „od ręki”.

Ze specjalnych udogodnień będą korzystały osoby powyżej 65 lat. Żeby ich nie zmuszać do chodzenia po piętrach różnych instytucji, prowadzący meldunki nie będą od nich żądali żadnych dodatkowych dokumentów. Wystarczy im tylko jakiś dowód z fotografii.

A więc — w zasadzie nie potrzebujemy wcale opuszczać „pieleszy domowych”. Władze o wszystkim bowiem pomyślały. (kl)

## NASI Czytelnicy

OZORKÓW PROSI O POMOC „Expressie”! Pomóżcie nam, gdyż nie sposób mieszkać dalej wśród tych nieporządków, które panują w naszym mieście. Smutnym tego obrazem są zwłaszcza ulice, położone w pobliżu Młeczarni Miejskiej.

Z młeczarni wylewają wodę, która płynie ulicami i tworzy bajora nie do przebycia oraz tundry błotne. Przyjeździecie i spróbujcie przejść np. ulicami I Maja albo Nowym Miasłem. Przekonacie się, że to sztuka nieleđa! A gdy bajora zamarzają — ślizgamy się i padamy. Cóż w tym dziwnego? Nie każdy przecież, spiesząc się do pracy, posiada tyżwy, a zresztą nie każdemu przypadła w udziale sztuka opanowania tego pięknego sportu.

Wierzmy, „Expressie”, w skuteczność Twojej interwencji.

Mieszkańcy Ozorkowa

Interwenujemy w nadziei, że prośby naszych Czytelników z Ozorkowa zostaną jak najrychlej spełnione.

## Narada gospodarcza drobnej wytwórczości województwa łódzkiego

W sobotę, tj. 24 bm. o godz. 10-cj rano rozpocznie się w sali posiedzeń Wojewódzkiej Rady Narodowej w Łodzi dwudniowa narada aktyw gospodarcze go drobnej wytwórczości wojew. łódzkiego. W zjeździe tym weźmie udział ponad 300 delegatów z całego terenu województwa.

Tematem obrad będą zadania drobnej wytwórczości w 1951 r. oraz sprawozdania przewodniczących i dyrektorów poszczególnych pionów drobnej wytwórczości z dotychczasowej działalności przedsiębiorstw.

żadaną ilość biletów aż na 4 tygodnie naprzód. Kasy te będą czynne w godzinach rannych i popołudniowych.

W celu lepszego rozplanowania sprzedaży biletów ulgowych kierownicy socjalni i świetlicowi oraz przedstawiciele rad zakładowych powinni jak najprędzej nawiązać kontakt z personelem kin znajdujących się w pobliżu ich zakładów pracy.

Reorganizacja systemu sprzedaży biletów w poważnym stopniu udostępni oglądanie filmów publiczności robotniczej, która dotychczas, nie mając czasu na czekanie w kolejkach, w zbyt małym stopniu uczęszczała do kin. Dzięki planowej rozprzedaży biletów ulgowych będzie w pełni wykorzystana przepustowość sal kinowych i wpłynie to również na ograniczenie spekulacji.

(v)

